CCXCVIII.

I. Ferdinánd király erdélyi biztosaihoz, Bornemisza Pál veszprémi püspökhöz és Werner Györgyhöz, intézett utasításának a székekelyekre vonatkozó pontja. Kelt Prágában 1552. január 1-én.

De **Siculis** quoque Nostris inquirant, an nihil prorsus nobis extra illa tempora, ad quae singuli singulos boves dare consueverunt, solvere aut praestare teneantur? quoties etiam Fratri Georgio eiusmodi boves dederint? et an non etiam plura ipsi praestare soliti et coacti fuerint? Quodsi ad nullam aliam solutionem tenentur, an non rationes aliquae invenire possint, quibus ad boum signationem concedendam inducantur, et quo id tempore commode tentari possit?

Az egész utasítás ki van adva Engelnél, Gesch. des Ungrischen Reichs und seiner Nebenländer II. Thl. 17—22. 1.

CCXCIX.

I. Ferdinánd király erdélyi biztosainak fölterjesztett jelentéséből és véleményezéséből a székekelyekre vonatkozó helyek. Kelt 1552. martius—aprilis havában.

. . **Siculi** passim in Regione sua tantum Salis habent, ut, si non omnino gratis datur, minimo emi possit pretio. Caeditur ibi sub dio non aliter, quam alii lapides in lapicidiis, suntque eius generis secturae in pertinentiis **Arcis Görgin**, quae pertinet ad **Officium Vaiuodae et Comitum Siculorum**, et apud possessionem, quae vocatur **Sancti Martini**¹⁾ et aliis pluribus in locis.

¹⁾ **Homoród-Szent-Márton** Udvarhely széken.

Quamquam autem Siculi Salibus suis domi tantum uti habeant, nec eos efferre ultra terminos ipsis praefinitos, in quibus etiam aliqua pars Saxonum ultra Segesvár, usque ad Coronam per terram Barcensem, et Fogaras continetur, tamen quia nihilominus occulto in alias quoque Transylvaniae partes importantur, liberum est Camerariis in tales ubique inquirere, ac si quos in via compererint, eos una cum curru et bobus auferre, si vero domi, omnia eius, apud quem inveniuntur, bona occupare.

Communis est omnium Transylvanorum opinio, et sermo, quod praeter ea loca, quae iam a proventu auri et argenti nota sunt, **multa alia sint loca metallifera adhuc intacta, praesertim in terra Siculorum**, qui neminem ad ea investiganda admittunt et magis agrestes sunt, quam ut his opibus frui possint.

Siculis subsidiorum causa indicare Conventum non fuit necesse, cum ab omnibus contributionibus exempti haberentur, dempta boum signatura, (sic enim appellant), ad quam tenebantur, quoties Rex aut coronaretur, aut nuptias celebraret, aut prole aliqua augetur, tunc enim singuli singulos boves dare sunt obligati. Quoties tamen aliquis Conventus pro re aliqua publica, et ad tres nationes communiter pertinente, ex mandato Regis habendus fuit, is **ad oppidum Vasarhely, quod est in solo Siculorum, et peculiaris locus Conventus pro re aliqua publica eorundem**, indici consuevit. Quod eam potissimum ob causam inolevit, ne Siculi extra solum suum evocati, nuncios mitterent tergiversatores, quales fere mittere solent, qui se tanquam non satis instructos ad ea, quae agerentur, domum ad suos revocare, et per haec non tantum effugia et dilationes quaerere, sed etiam alios distrahere, et ne quid decerneretur, impedire studuerunt, quod suo in solo congregati non poterunt facere, cum hi qui inter eos sunt **potiores, quos vulgo Nobiles, Lófew Szekelyec**¹⁾ **vocant**, viritim soleant convenire.

Quia vero Joannes Rex, et post eum Monachus a Siculis quoque semper aliquid subsidii, primum praetextu necessitatum publi-

¹⁾ Engel kiadásában, kétségtelenül a szó végén lévő c (—k) hibás olvasása következtében, helytelenül áll: **Lófeü Székelyetz**.

carum, postea ob tributum, quod Turcis novissimis annis solum est, extorquere conati sunt, non retinuerunt morem petendi antiquum. Sed causa praedicta moti, indixerunt communiter dictis tribus nationibus Conventum ad Vasarhely, quas etiam inter se sic convinxerunt, ut, quod duae earum offerrent, aut decernerent, id tertia approbare et ratum habere cogeretur. **Hac ratione Siculi ad conferenda subsidia sunt adducti**, idque Saxones primum per speciem tantum in gravamen suum inventum, et excogitatum aiunt, ut, Hungaris et Siculis in subsidii collationem consentientibus, ipsis contradicendi facultas eriperetur, et praecipua oneris pars imponeretur. Nam Ungaros et Siculos respectu solutionis suae parum solvisse, et de eo quoque, quod solum est, potiores inter illos ex occulta cum Monacho intelligentia partem habuisse; inductum autem fuisse morem, ut tantum solverent Saxones, quantum Nobiles, hoc est, Viginti quatuor millia, Siculos vero, quoties aliquid contribuerunt, non multo plus sex aut septem millibus florenorum solvisse, idque etiam sic ab aliis est relatum.

Jam vero utro more Maiestas Regia uti velit? in eiusdem potestate situm erit. Saxones quidem sperant, Eandem veteres ipsorum consuetudines et libertates clementer esse confirmaturam et observaturam, qui si verum dicere oporteret, nervus sunt Transylvaniae. Quaesitum est tamen diligenter, an non usitatum ante fuisset, aut utilius esset, Saxones, eodem, quo Colonos nobilium, modo connumerari, sed compertum est, eos ita libertate perpetuo usos et gavisos esse, et praestare, ut una ab universis summa exigatur. Ipsos enim inter se non per capita, aut pro numero portarum, sed pro modo et valore bonorum immobilium contribuere, et hoc plus solvere quemlibet, quo plures agros, prata, vineas, et alia similia soli bona habet.

Caeterum constat hoc quoque, Nobiles et Saxones etiam bis in Anno postulante necessitate Regum subsidia contulisse, Siculos quoque signaturam boum ad requisitionem Regum aliquo iusto titulo praetento admisisse. Nemo autem nunc quoque dubitat, in Transylvania Regiam Maiestatem iustas habere causas, cur subsidium pro hoc Anno duplicatum, a Nobilibus et Saxonibus, ac. signaturam boum a Siculis petat, nam si Monachus efficere potuit, ut sibi duo in Anno subsidia, et aliquando signatura quoque boum extra tempora consveta concederetur, quanto iustius hoc Regine Ma-

iestati tot iustos titulos habenti concedi debet ? Quoties autem concessa sit signatura boum Monacho, id non potuit certo comperiri. Est tamen omnium testimonio crebrius, quam sub ullo ante Rege concessa.

Dicuntur autem quondam in una signatura triginta sex et usque ad quadraginta boum millia provenisse, nunc vix duodecim millia exigi posse aiunt, nam Siculos potentiores fecisse sibi obnoxios alios pauperiores, qui eadem cum ipsis sorte esse deberent, neque eos aliter, quam pro Colonis habere et per hoc a signatura boum eximere, hoc praetextu, quod se ultro eorum tutelae et protectioni subdiderint, per quod ipsos ad nullam solutionem teneri contendunt. Ipsi vocant eos **Földön lako Szekelyek** ¹⁾, **quasi in eorum solo habitantes Siculos, quod merus abusus est**, et ad confirmandam paucorum potentiam et minuendos Regios redditus excoGITatum.

Ceterum modus signaturae boum infra annexus habetur ²⁾ cum uno Regesto connumerationis diceae Anno 1542. in bonis Nobilium factae, quod Monachus pro exemplo reliquarum connumerationum habuisse videtur.

Sequitur **officium** Vaivodae Transylvani et **Comitis Siculorum**. Duae arces, quae similiter nunc sunt in manibus Regiae Maiestatis, altera Deva, in qua dominus Generalis posuit Officialem Regium, altera **Gergeny**, in qua relictus est Ladislaus Edemffy, qui fuit Comes Siculorum sub monacho, nunc est servitor et Officialis Regiae Maiestatis. Arcis Deva pertinentiae et proventus in Regesto per Castellatum misso et infra apposito continentur. De Gergeny nulla informatio propter absentiam dicti Ladislai Edemffy haberi potuit. Ex Regestis tamen Contributionum constat, ad eam Arcem pertinere possessiones viginti et septem, et in iisdem ultra trecentas portas fuisse connumeratas. Vaivodae Transylvaniae soliti sunt suos Vice Vaivodas in eas collocare, et ipsos proventus earundem contentare.

Statuendus erit modus et terminus **salibus Siculorum**, ne usui et pretio salium Reginum in Transylvania officiant. Quia vero sub

¹⁾ Engel kiadásában hibás olvasás után áll: **Földön latzo Szézyetyez.**

²⁾ Közöljük alább **CCCI sz. alatt.**

Arce Görgeny, quae pertinet ad Vaiuodatum, sunt eius generis Salinae, agendum erit cum domino Vaiuoda, ut ipse quoque idem observet, et alios quoque observare compellat.

Egész terjedelmében közli e jelentést és véleményezést Engel Gesch, des Ungr. Reichs und seiner Nebenländer II. III. Thl. Halle. 1798. és 1801. 4r. — Az általam kiírt részletek olvashatók U. o. II köt. 35. és III. köt. 8. 11. 14. és 26. 1.

CCC.

A székely székek jegyzéke 1552-ből.

Comitalus Siculorum¹⁾.

	Aranyas
	Maros cum Zereda
	Udvarhely cum Keresztur szék
Sine ordine.	Csik, cum Kászony et Gyergyó
	Zepsi
	Kysdi ²⁾
	Orbai

I. Ferdinánd király erdélyi biztosai jelentésének ily czimü mellékletéből: Distributio Trium Nationum per Comitatus in Transylvania, melyet egészen közöl Engel, Gesch. des Ungarischen Reichs und seiner Nebenländer III. Thl. Halle. 1801. 4r. 39. 1.

¹⁾ A **Comitatus** Siculorum hibás kifejezés **Sedes** helyett. A székely föld ugyanis tulajdonképen egy comitatust tett, melynek élén állott a király által kinevezett székely ispán, Comes Siculorum.

²⁾ E jegyzékből a Kézdi szék alatt állott Miklósvár szék ki van felejtve.

CCCI.

I. Ferdinánd király erdélyi biztosainak, Bornemisza Pál veszprémi püspöknek és Werner Györgynek jelentése a székelyekről és a székely ökörsütésről. 1552.

De Siculis et modo signaturae boum.

Siculi in communi omnes sunt Nobiles, et ab omnibus Contributionibus exempti, sed distributi tamen in tres ordines, quorum qui precipui sunt, vocantur Nobiles, qui quasi baronum aut patriciorum loco habentur.

Alii vocantur lingua eorum **Lófű Székelyek** ¹⁾, ipsi latine primipilos vocant, qui quasi equestris sunt ordinis. Reliqui sunt ceu plebeij, omnes tamen, ut dictum est, Nobiles.

Tenantur viritum (ut dicitur) Regem in bello sequi, et gratis militare per mensem, expleto vero mense, si non confligitur cum hoste, ipsis stipendia a Regibus dantur, si eos diutius cum exercitu retinere velint.

Debent praeterea centum equites de numero eorum assidue manere in curia Regis, per vices tamen, ter in anno mutatione facta.

De vulgo nobilium Sicularum, qui sunt postremi ordinis, tenantur singuli, qui boves habent, dare Regi singulos boves tempore coronationis, nuptiarum, et cum Regi nascuntur filii. **Signaturam boum** vocant propterea, quod boves dati continuo signantur, per impressionem signi, quod repraesentat primam literam Comitatus, in quo exiguntur.

De modo exigendi concluditur cum ipsis in congregatione eorum generali, in qua signatura boum petitur et decernitur. Est in more, ut ei, qui bovem dat Regi, permittatur optio et facultas eligendi aliquos boves pro se, antequam exactor Regis delectum facere possit. Quot autem cuiquam liceat eligere, statuitur in dicta congregatione pro numero boum, quos habet. Qui quatuor tantum

¹⁾ Engel kiadásában hibásan áll **Löfö** székelycki.

habet, is deligit duos, Exactor Regius ex reliquis duobus unum, quem vult, sumit; si duos tantum habet, adiunguntur his alii aequivalentes duo alterius Siculi, qui similiter non plures duobus habet, et ex his eodem modo Siculus deligit duos, ex aliis duobus Exactor Regius unum capit. Cogitur autem quisque Siculus sub iuramento omnes boves suos, tempore signaturae, exactoribus praesentare, Inolevit mos malus et Regibus in signatura boum valde damnosus inter Siculos, quod Siculi potentiores, qui vocantur Nobiles et Lófő Székelyek, multos de reliquo vulgo Siculorum, qui ad contributionem boum tenentur, non tam pro bono illorum, quam pro suo proprio commodo, eximunt a tali contributione, hoc praetextu, quod in eorum solo habitent, et sint clientes ipsorum, de quo nocivo more abrogando, non tam dictam ob causam, quam ob alios certos respectus erit cogitandum.